
Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

20.01.2025                                         г. Котовск                                            № 26   

  

 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса литературного 

творчества «Человек доброй воли» 
 

На основании письма министерства образования и науки Тамбовской 

области от 20.01.2025 № 06-03и/298 «О проведении конкурсов по пожарной 
безопасности» и в целях формирования гражданской ответственности, 
закрепления навыков грамотного поведения в условиях пожара и других 
чрезвычайных ситуациях, ПРИКАЗЫВАЮ:                                    

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса литературного 

творчества «Человек доброй воли» с января по февраль 2025 года в соответствии 
с Положением о Всероссийском конкурсе литературного творчества «Человек 
доброй воли» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №1).  

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 
3.2. заявку установленной формы, согласие и конкурсные работы 

необходимо направить на адрес электронной почты: obraz@g41.tambov.gov.ru до 

27.02.2025 г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 
 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                     Е.В. Шмырева                         
 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obraz@g41.tambov.gov.ru


  

                                                                                                                  

 

Приложение № 1  

                         УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования  
от 20.01.2025 № 26                

 

 

Состав жюри Конкурса 

 
 

Председатель жюри: 
 

Попова  
Мария Викторовна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр»  
 

Члены жюри: 
 

  

Курбатова  
Ольга Сергеевна 

 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

Моисеева 

Марина Александровна 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

Набережнева 

Валентина Ивановна 

 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

Субботина  
Елена Павловна 

 

 консультант комитета образования 
администрации города 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 
      «Утверждаю» 

Председатель совета 

 ТОО «ВДПО»   
 

 

 

 

      

    А. В. Егупов  
 

 

 «       » ___________ 2025 г. 
 

 

       «Согласовано»  
  Министр образования 

 и науки Тамбовской 
области  

 

 

 

 

           Т.П. Котельникова 

 

 

    «     » ___________ 2025 г. 
 

 

     «Согласовано» 

Заместитель начальника ГУ 
– начальник УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Тамбовской 
области 

полковник 

внутренней службы 

                       

                        С. А. Баженов 

 

 

  «___» __________ 2025 г. 
         

  
 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 
ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА 

«ЧЕЛОВЕК ДОБРОЙ ВОЛИ» 
Конкурс посвящается 80-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

 
 

 

 

 



  

 

 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа   Всероссийского конкурса литературного творчества 
«Человек доброй воли» (далее - Конкурс), систему оценки результатов и 
определения его победителей и призеров. 

Организатором Конкурса является Тамбовское областное отделение 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 
пожарное общество» при поддержке ГУ МЧС России по Тамбовской области, 
Министерство образования и науки Тамбовской области/  

  Конкурс способствует пропаганде положительного опыта деятельности 
ВДПО в обеспечении пожарной безопасности в России. 

Конкурс способствует популяризации деятельности добровольцев в 
обеспечении пожарной безопасности в Российской Федерации. 

 

2. Цели и задачи конкурса: 
 2.1.  Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи. 
 2.2. Совершенствование системы обучения детей и подростков мерам пожарной 
безопасности. 
 2.3. Формирование и закрепление навыков грамотного поведения при 
обнаружении пожара, при пожаре, а также других чрезвычайных ситуациях. 
 2.4. Привитие учащимся сознательного и ответственного отношения к личной 
безопасности и безопасности окружающих. 
  2.5. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды среди 
детей и подростков. 
   2.6. Создание условий для интеллектуального развития и поддержки одаренных 
детей, в том числе содействия в профессиональной ориентации. 
 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА  
Участниками Конкурса являются   учащиеся общеобразовательных 

организаций, студенты, курсанты, все заинтересованные лица. 
Участники Конкурса подразделяются на две возрастные группы: 

 13-15 лет; 
 16-18 лет; 

Возраст участников определяется на момент предоставления конкурсной 
работы в Оргкомитет. 
 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

             Конкурс проходит в 3 этапа: 
Первый этап: муниципальный – январь-февраль 2025 г.; 



  

Второй этап: региональный – март 2025 г. 
Третий этап: всероссийский – апрель – май 2025 г  

Конкурс проходит по 6 направлениям: 
          - Рассказ – произведение об одном событии в жизни персонажа, малая 
форма эпической прозы, соотносимая с повестью, как более развернутой 
формой повествования. 

- Сказка – литературный жанр, генетически связанный с фольклором, 
общее название повествовательных произведений исторического и 
легендарного характера (предания, легенды, сказы). 

- Репортаж – жанр журналистики, оперативно сообщающий о каком-

либо событии, очевидцем или участником которого является корреспондент. 
- Эссе – произведение небольшого объема на конкретную тему, в 

котором автор в свободной форме выражает свою точку зрения. 

- Стихотворение – написанное стихами литературное произведение 
небольшого объема. 

- Басня – небольшое произведение с ироническим, сатирическим или 
нравоучительным содержанием. 

 

Тематика работ, представляемых на Конкурс: 
- Пожарная безопасность (профилактика пожаров, причины пожаров, 

действия при пожаре). 

- Популяризация пожарного и спасательного дела, профессии 
пожарного и спасателя. 
  -  История ВДПО и пожарной охраны. 

-  Ветераны ВДПО и пожарной охраны. 
-  Подвиги пожарных в годы Великой Отечественной войны. 
 

Предоставление конкурсных работ 

Конкурсные работы   принимаются не позднее 10 марта 2025 г. и направляются 
в электронном виде на электронную почту vdpo68@yandex.ru  (контактный 
телефон (4752) 44-09-90). 

Работы, отправленные позже указанного срока, Оргкомитетом не принимаются. 
 Для участия в региональном этапе Конкурса в Оргкомитет необходимо представить: 

- работы победителей (только I места) муниципального этапа Конкурса (не 
более одной работы в каждом направлении в двух возрастных группах, всего не 
более 12 работ от МО; 

- заявку по прилагаемой форме (приложение № 1);  
- выписку из протокола подведения итогов муниципального этапа 

Конкурса; 
- отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение № 

2). 

4.5. Представляя заявку на участие в Конкурсе, законные 
представители ребенка и педагоги образовательных организаций 
подтверждают свое согласие на обработку персональных данных 

mailto:vdpo68@yandex.ru


  

участников Конкурса (приложение № 3). 
4.6. Направляя заявки на участие в Конкурсе, участник и/или его 

законный представитель (если применимо) предоставляет согласие 
Организатору на осуществление любых действий в отношении 
персональных данных участника и его законного представителя (если 
применимо), без ограничений и оговорок, включая, но не ограничиваясь, 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передача), 
блокирование, уничтожение, в том числе, с применением средств 
автоматизации и с привлечением для обработки третьих лиц, а также, 
переработку изображений участника Конкурса и его законного 
представителя (фото), передача их изображений (фото) в эфир и/или по 
кабелю, в том числе, ретрансляция, доведение их изображений (фото) до 
всеобщего сведения в сети Интернет, использование изображений 
участника Конкурса и его законного представителя (если применимо) в 
рекламе, а также осуществление любых иных действий, на усмотрение 
Организатора, с персональными данными и изображениями участника 
Конкурса и его законного представителя (если применимо) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4.7. Участник гарантирует, что он является единственным автором и 
правообладателем работы. Участник гарантирует, что при создании работы 
не нарушены интеллектуальные, в том числе авторские, и любые иные 
имущественные или личные неимущественные права третьих лиц, а также 
не допущено никаких иных нарушений действующего законодательства 
Российской Федерации. Ответственность за нарушение прав третьих лиц 
при создании работы, материалов, полученных от участника, и их 
дальнейшее использование Организатором несет Участник. 

 

4.ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 

4.1. Конкурсные работы должны быть напечатаны на русском языке в 
14 кегле шрифта Times New Roman. В тексте не допускается сокращение 
наименований, за исключением общепринятых. 

4.2. На Конкурс принимаются работы только по объявленной тематике.  
От одного автора принимается только одна работа. При коллективном 

творчестве авторами могут быть не более двух человек. 
4.3. Конкурсные работы отправляются отдельным файлом, а не в 

одном файле с заявкой. 
4.4. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и авторам 

не возвращаются.  
4.5. Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям и 

тематике Конкурса, Оргкомитетом и жюри не рассматриваются. 
4.6. Требования к конкурсным работам по направлениям: 
4.6.1. Объем работ по направлениям составляет: 
- рассказ, сказка, репортаж, эссе – не более 3 страниц печатного 

текста; 



  

- стихотворение, басня – не более 2 страниц печатного текста. 
Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям и тематике 

Конкурса, Оргкомитетом и жюри не рассматриваются. 
 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА 

 Соответствие заявленной темы; 
 актуальность и значимость темы, связанной с проблематикой Конкурса; 
 новизна и оригинальность подачи материала; 
 аргументированность изложения и глубина раскрытия темы; 
 выразительность, точность и доступность языка изложения; 
 высокий уровень мастерства, художественный вкус; 
 соответствие работы возрасту участника. 

 

6. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

Общее руководство подготовкой и проведением регионального этапа 
Всероссийского Конкурса осуществляет оргкомитет Конкурса, в состав которого 
входят представители Тамбовского областного отделения ВДПО, ГУ МЧС России 
по Тамбовской области, Министерства образования и науки Тамбовской области. 
Для организации и проведения муниципального этапа Конкурса формируются 
оргкомитеты на местах, которые на основе данного Положения разрабатывают 
положения о муниципальном этапе, формируют состав жюри.  

Оргкомитет и жюри Конкурса: 
- осуществляет общее руководство организацией и проведением Конкурса; 
 - принимает конкурсные материалы для участия в региональном этапе; 
- информирует о ходе проведения Конкурса и его итогах в средствах 

массовой информации, ведомственных изданиях ВДПО и в сети Интернет. 
 - проводит оценку конкурсных материалов, поступивших на региональный 

этап в соответствии с критериями; 
- по среднему баллу в каждой из номинаций определяет кандидатуры 

победителя и призеров (2-е и 3-е место) Конкурса. 
- имеет право присуждать по несколько одинаковых мест в любой 

номинации; специальные дипломы, дополнительные поощрительные призы; 
- имеет право при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, не 

присуждать призовые места в номинации; 
- решения жюри оформляются протоколами, являются окончательными, 

утверждаются председателем жюри и пересмотру не подлежат. 
 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ 

 В региональном этапе устанавливается три призовых места в каждой 
номинации и категории. 

Победитель и призеры (1,2,3 места) награждаются грамотами и ценными 
подарками. 

 

8.  СОГЛАШЕНИЕ 

8.1. Подавая заявку, Участники подтверждают, что ознакомлены с 



  

Положением о проведении Конкурса, условиями участия и будут 
воспринимать решение Организатора как окончательное. 

8.2. Участник Конкурса и/или его законный представитель 
ознакомлен и согласен, что несет полную юридическую ответственность за 
предоставленную информацию. 

8.3. Участник Конкурса и/или его законный представитель разрешает 
использовать свои предоставленные персональные данные в пределах, 
установленных действующим законодательством Российской Федерации, 
включая разрешение на использование фото- и видеоматериалов в сети 
интернет. 

8.4. Участник Конкурса и/или его законный представитель 
гарантирует, что вся информация, предоставленная Организатору, не 
нарушает права третьих лиц. Организатор не несет ответственности за 
возможные претензии третьих лиц за нарушение авторских и иных прав к 
материалам, поданным Участником. Такие претензии урегулируются 
Участником самостоятельно и за его счет в полном объеме. 

 

 

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ 

Финансирование обеспечивается за счет средств Оргкомитета и иных 
источников в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 
и муниципальными правовыми актами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 Приложение № 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе   Всероссийского конкурса литературного 
творчества «Человек доброй воли» 

 

  

 

Направление: ______________________________________________________ 

Номинация: _______________________________________________________ 

Название работы:___________________________________________________ 

 

Анкета участника Конкурса 

(если работа коллективная, то указываются данные двух авторов) 
 

1 ФИО (полностью)  

2 Число, месяц и год рождения  

3 Домашний адрес (с почтовым индексом)  

4 Контактный телефон  

5 Адрес электронной почты  

6 
Место учебы (школа, класс) или работы 
(организация, должность)  

7 Опыт деятельности, как автора  

 

 

Председатель жюри  
муниципального этапа конкурса                _________________________(ФИО)  
(печать) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

 

 

Образец 

Отчет о проведении Конкурса авторского творчества 

«ЧЕЛОВЕК ДОБРОЙ ВОЛИ» 

МАОУ СОШ № 9 г. Тамбова 

№№ Наименование Количество 

1. Количество работ, принявших участие в 
муниципальном этапе 

 

2. Количество участников   муниципального этапа  

3. Количество организаций, принимавших участие 
в муниципальном этапе 

 

4. Количество победителей и призеров  
муниципального этапа 

 

5. Количество работ направленных на  
региональный этап  

 

6.   Количество участников направленных на  
региональный этап 

 

 

 

Председатель  
муниципального этапа            подпись                       расшифровка подписи 

печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 3 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника регионального и 

Всероссийского конкурса литературного творчества «Человек доброй воли» 

(далее – Конкурс). 
 

1 Фамилия, имя, 
отчество 
родителя 
(законного 
представителя) 
участника 
Конкурса 

Я,  _____________________  __________________  ____________________________, 

     (фамилия)                           (имя)                                    (отчество)  

проживающ__ по адресу:________________________________________________________ 

мобильный 
телефон_____________________________________________________________ 

2 Документ, 
удостоверяющий 
личность 
родителя,  
законного 
представителя 
участника 
Конкурса 

паспорт серия _________ номер ______________, кем и когда 
выдан____________________ 
______________________________________________________________________________ 

зарегистрированный по адресу: 
___________________________________________________ 

 

3 Участник 
Конкурса 

______________________  _____________________  ____________________________, 

   (фамилия)                                   (имя)                                           (отчество) 

свидетельство о рождении/паспорт: серия _________ номер ____________, кем и когда 
выдан: _______________________________________________________________________ 

мобильный 
телефон_____________________________________________________________ 

4 Адрес участника 
Конкурса 

зарегистрирован ___ по адресу: __________________________________________________, 

 

даю своё согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть) на 
обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его 
персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

5 Оператор 
персональных 
данных, 
получивший 
согласие на 
обработку 
персональных 
данных 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество», расположенной по адресу: 129085 г. Москва, Звёздный бульвар, д. 7 

Для писем: 123423, г. Москва, а/я 2 

                                             с целью: 

6 Цель обработки 
персональных 
данных  

размещения информации о Конкурсе (фото- и видеоматериалов, протоколов, списков 
участников и пр.) в сети Интернет 

                                             в объёме: 

7 Перечень 
обрабатываемых 
персональных 
данных  

фамилия, имя, отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес 
электронной почты, образовательная организация, класс, фото и видео участника 
мероприятий, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес, телефон  

                                           для совершения: 



  

8 Перечень 
действий с 
персональными 
данными на 
совершение 
которых дается 
согласие 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление, 
трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего 
законодательства  

                                               с использованием: 

9 Общее описание 
используемых 
оператором 
способов 
обработки 
персональных 
данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации 

10 Срок, в течение 
которого 
действует 
согласие 

данное Согласие действует бессрочно 

11 Отзыв согласия 
на обработку 
персональных 
данных по 
инициативе 
субъекта 
персональных 
данных, его 
родителя 
(законного 
представителя) 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.  

Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «фамилия, имя, 
отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной 
почты, образовательная организация, оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных 
документов моего ребенка/подопечного. 

12 Дата и подпись 
участника 
Конкурса 

         _______________________________ 

                     (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

13 Дата и подпись 
родителя 
(законного 
представителя) 
участника 
Конкурса 

        ________________________________ 

             (фамилия, инициалы) родителя,                             (подпись) 

               законного представителя.)          

 



  

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

совершеннолетнего участника регионального и 

Всероссийского конкурса литературного творчества «Человек доброй воли» (далее – Конкурс). 
 

1 Фамилия, имя, 
отчество  

Я,  ______________________  __________________  ____________________________, 

         (фамилия)                                  (имя)                                 (отчество)  

мобильный телефон 
___________________________________________________________________________ 

2 Документ, 
удостоверяющий 
личность  

паспорт серия _________ номер ________, кем и когда выдан 
___________________________________________________________________________ 

 

3 Адрес  зарегистрирован___ по адресу: _______________________________________________, 

 

даю своё согласие своей волей и в своем интересе на обработку с учетом требований Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» моих персональных данных (включая их получение от меня 
и/или от любых третьих лиц) Оператору: 

4 Оператор 
персональных 
данных, 
получивший 
согласие на 
обработку 
персональных 
данных 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество», расположенной по адресу: 129085 г. Москва, Звёздный бульвар, д. 7 

Для писем: 123423, г. Москва, а/я 2 

                                             с целью: 

5 Цель обработки 
персональных 
данных  

размещения информации о Конкурсе (фото- и видеоматериалов, протоколов, списков 
участников и пр.) в сети Интернет 

                                                 в объёме: 

6 Перечень 
обрабатываемых 
персональных 
данных  

фамилия, имя, отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес 
электронной почты, образовательная организация, класс, фото и видео участника 
мероприятий 

                                                для совершения: 

7 Перечень 
действий с 
персональными 
данными на 
совершение 
которых дается 
согласие 

действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление, 
трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего 
законодательства  

                                               с использованием: 

8 Общее описание 
используемых 
оператором 
способов 
обработки 
персональных 
данных 

как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без 
использования средств автоматизации 

9 Срок, в течение 
которого 
действует 

данное Согласие действует бессрочно 



  

согласие 

10 Отзыв согласия 
на обработку 
персональных 
данных по 
инициативе 
субъекта 
персональных 
данных, его 
родителя 
(законного 
представителя) 

отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.  

Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «фамилия, имя, 
отчество, место жительства, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной 
почты, образовательная организация, оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных 
документов. 

11 Дата и подпись 
участника 
Конкурса 

                                                                                         
_______________________________ 

 (фамилия, инициалы)                                                                                   (подпись)  

12 Дата и подпись 
родителя 
(законного 
представителя) 
участника 
Конкурса 

                                                                                         
________________________________ 

 (фамилия, инициалы родителя,                                                                   (подпись) 

  законного представителя.)          

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     


